UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Pró-Reitoria de Ensino – PROE

Programa Residência Pedagógica

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902 2510 - Home Page http://www.uems.br

EDITAL Nº 025/2020/RP/DEPPE/PROE-UEMS.

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA DO PROCESSO SELETIVO DE PRECEPTORES

BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS PARA O PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

– RP 2020/UEMS

A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, por meio da

Coordenação Institucional do Programa de Residência Pedagógica (RP), no uso de suas atribuições,

torna pública o Edital de Convocação para Entrevista do Processo de Seleção de professores(as)

interessados (as) na composição de vagas de Preceptores bolsistas e voluntários do Programa

de Residência Pedagógica, conforme previsto no edital nº 014/2020/RP/DEPPE/PROE-UEMS, de

02 de setembro de 2020 e demais retificações publicadas.

1. Convocamos os candidatos abaixo relacionados para entrevista do processo de seleção de

professores interessados na composição de vagas de preceptores bolsistas e voluntários do Programa

de Residência Pedagógica, conforme previsto no item 12.2 do Edital nº 014/2020/RP/DEPPE/PROE-

UEMS, de 02 de setembro de 2020 e demais retificações.

2. A entrevista versará sobre a formação acadêmica, experiência profissional, adequação aos

requisitos previstos em edital e outros aspectos que o entrevistador julgar necessários para avaliar o

perfil do preceptor em relação ao subprojeto que será desenvolvido no Programa de Residência

Pedagógica.

3. Conforme previsto nos itens 12.2.2 e 12.2.3 do Edital nº 014/2020, os candidatos receberão o

link da sala e/ou informações sobre o contato para a entrevista no e-mail e/ou no telefone informado

no formulário de inscrição em até 30 minutos do horário previsto para a entrevista. No dia e horário

informados no presente edital os candidatos deverão estar disponíveis para ingressar nas salas virtuais

ou receber a chamada de vídeo do entrevistador, sob pena de desclassificação do processo de seleção.

Caberá ao candidato providenciar os meios necessários para acesso às salas virtuais e/ou receber a

chamada de vídeo do entrevistador.

Unidade Curso
Área do
Subprojeto

Escola Candidato(a)
Data da
Entrevista

Horário
Responsável
pela Entrevista

Amambai
Ciências
Sociais

Sociologia
EE Dr. Fernando
Correia da Costa

Diogo Antunes da
Conceição

29/09/2020 08:00 H
Célia Maria
Foster Silvestre Maxwell da Silva

Amaral
29/09/2020 09:00 H

Aparecida
do
Taboado

Pedagogia Pedagogia

EM Ana Maria do
Nascimento

Andréia Braz da Silva
Souto

29/09/2020 14:00 H

Reginaldo
Peixoto e
Joaquim
Donizete de
Matos

Joselaine Ribeiro
Lazaro

29/09/2020 14:30 H

Loiracy Tabuas
Carrasco Alcazas

29/09/2020 15:00 H

EM João Chama

Ligian Almeida Oshima 29/09/2020 15:30 H

Vera Lucia Pereira 29/09/2020 16:00 H

Victoria Néris Rondom 29/09/2020 16:30 H

Campo
Grande

Geografia Geografia

EE Amélio de
Carvalho Baís

Graciela Rosana
Martins Espinoza

29/09/2020 08:00 H

Airton Aredes Marta Gomes Sandim 29/09/2020 09:00 H

EE Marçal de Souza
Tupa - Y

Valdemir Pomerening
de Mello Júnior

29/09/2020 10:00 H

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Pró-Reitoria de Ensino – PROE

Programa Residência Pedagógica

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902 2510 - Home Page http://www.uems.br

Unidade Curso
Área do
Subprojeto

Escola Candidato(a)
Data da
Entrevista

Horário
Responsável
pela Entrevista

Campo
Grande

Letras -
Inglês

Língua
Portuguesa

EE Hercules
Maymone

Nagila Kelli Prado Sana
Utinoi

29/09/2020 08:00 H

Herbertz
Ferreira e
Nataniel dos
Santos Gomes

Rosa Maria da Silva  29/09/2020 09:00 H

EE Joaquim
Murtinho

Camila Torres 29/09/2020 10:00 H

Cristian Rose Lino
Valencio

29/09/2020 11:00 H

Lilian Cristina Bifaroni 29/09/2020 14:00 H

Campo
Grande

Pedagogia Pedagogia
EM Jose Dorileo de
Pina

Cristiane Pereira Lima 29/09/2020 08:00 H Kátia Cristina
Nascimento
Figueira Gabriela Camargo Rosa 29/09/2020 09:00 H

Cassilândia
Matemátic
a

Matemátic
a

EE Rui Barbosa

Alessandro Alves de
Matos

29/09/2020 08:00 H

Irene Coelho
de Araújo

George Henrique Rosa
Barbosa

29/09/2020 09:00 H

Milena Amalia Gioli
Rulli

29/09/2020 10:00 H

Dourados
Ciências
Biológicas

Biologia EE Prof. Alicio Araújo

Cristine Akeme
Minohara

29/09/2020 08:00 H

João Mianutti

Érica Emilia Napolitano 29/09/2020 08:45 H

Geula Graciela Gomes
Goncalves

29/09/2020 09:30 H

Juliane Martins França
da Silva

29/09/2020 10:15 H

Vanusa Rodrigues
Vanusa

29/09/2020 11:00 H

Dourados
Matemátic
a

Matemátic
a

EE Presidente Vargas

Adriani Denisia Martini
de Barros

29/09/2020 14:00 H Helena
Alessandra
Scavazza Leme

Rafaela Arcas de
Oliveira

29/09/2020 15:00 H

Ivinhema
Ciências
Biológicas

Biologia EE Reynaldo Massi

Angela Pereira de
Novais Rodrigues

30/09/2020 13:30 H Zildamara Dos
Reis Holsback e
Leandro Picoli
Nucci

Marcia Conceição de
Souza Silva

30/09/2020 14:30 H

Paulo Sérgio Marcon 30/09/2020 15:30 H

Jardim
Letras -
Inglês

Língua
Portuguesa

EE Antônio Pinto
Pereira

Claudia Gregório da
Rocha

29/09/2020 08:00 H

Adélia Maria
Evangelista
Azevedo

Ritalice do Prado 29/09/2020 08:45 H

EE Coronel Juvêncio
Iolanda Espíndola 29/09/2020 09:30 H

Jisalda Silva Pleutim 29/09/2020 10:15 H

EE José Pedro Rufino

Lucimar Pereira Ratier 29/09/2020 11:00 H

Maria Isabel
Marcondes Chavichon

29/09/2020 14:00 H

Valquíria Domingues
de Souza Lima

29/09/2020 14:45 H

Maracaju Pedagogia Pedagogia

Centro Integrado de
Educação Infantil
Waltrudes Ferreira
Muzzi

Alaide de Oliveira
Cabanha

29/09/2020 08:00 H

Hellen Thais
Dos Santos

Caroline Aparecida
Videira da Sila

29/09/2020 08:30 H

Yasmin Moreira Jara 29/09/2020 09:00 H

CIEI Gregoria
Martins

Alaide de Oliveira
Cabanha

29/09/2020 09:30 H

Ana Carolina Pereira
de Souza

29/09/2020 10:00 H

Cecilia Fatima Mello
Fuchs

29/09/2020 10:30 H

Claudia Rocha Pereira 29/09/2020 11:00 H

Daysa Christiane
Gonçalves Irala

29/09/2020 11:30 H

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Pró-Reitoria de Ensino – PROE

Programa Residência Pedagógica

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902 2510 - Home Page http://www.uems.br

Unidade Curso
Área do
Subprojeto

Escola Candidato(a)
Data da
Entrevista

Horário
Responsável
pela Entrevista

Mundo
Novo

Ciências
Biológicas

Biologia

EE Castelo Branco
Dercival Gomes dos
Santos

29/09/2020 08:00 H Andressa
Gomes De
Rezende Alves
e Lilian
Giacomini Cruz
Zucchini

EE Prof.ª Iolanda Ally

Ana Paula Mendonça 29/09/2020 09:00 H

Ezane Petrona
Azevedo

29/09/2020 10:00 H

EE Marechal Rondon
Poliana Gonçalves
Costa

29/09/2020 11:00 H

Paranaíba Pedagogia Pedagogia
CEINF Gertrudes
Alves Bardelin

Elizângela Ferreira de
Andrade

29/09/2020 08:00 H Maria Silvia
Rosa Santana

Mirelen Taira Silva 29/09/2020 09:00 H

Paranhos Pedagogia Pedagogia EM Mitsuro Saito

Denise Helena Araújo
Gracia

29/09/2020 08:00 H Pedro Rauber e
Cristiane Maria
Barbiero

Gislainne Deise
Carniatto Porto

29/09/2020 09:00 H

Dourados-MS, 25 de setembro de 2020.

Profa. Dra. Maria José de Jesus Alves Cordeiro

Pró-Reitora de Ensino - UEMS